mayor entre el valor razonable de un activo neto de gastos de venta y el valor en uso. Con el
propósito de evaluar el deterioro, los activos son agrupados a los niveles más bajos para los
cuales existen flujos de efectivo identificables separados (unidades generadoras de efectivo).

Distribución de dividendos
El Banco distribuye las utilidades del ejercicio de acuerdo con las aprobaciones de su Asamblea
de Accionistas y de acuerdo con lo establecido por la Superintendencia de Bancos, que indica
que los dividendos en efectivo no deben exceder el monto de los beneficios acumulados
efectivamente cobrados.

3. Reclasificaciones de Partidas

Como resultado de la aplicación de los nuevos pronunciamientos contables descritos
anteriormente en la nota de ‘Nuevos pronunciamientos contables’, se realizaron reclasificaciones
en el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2021 y en los estados de resultados y
flujos de efectivo por el año terminado el 31 de diciembre de 2021, como sigue:

Nombre del rubro [nombre del rubro en 2021, si es
diferente]

31 de diciembre
de 2021

previamente
reportado

RD$
Reclasificaciones

RD$

31 de diciembre
de 2021

reexpresados
RD$

ACTIVOS

Fondos disponibles (a) 18,903,153,087  20,596,585,423  39,499,738,510
Inversiones (a) (e) 40,349,939,566   (20,585,938,177)  19,764,001,389
Derivados y contratos de compraventa al contado (b)   42,000,000  42,000,000
Cartera de créditos 40,936,952,488   40,936,952,488
Cuentas por cobrar (b) 477,553,204  (42,000,000)  435,553,204
Bienes recibidos en recuperación de créditos  22,491,641   22,491,641
Participaciones en otras sociedades [Inversiones en

acciones] (e) 10,647,246

(10,647,246)

Propiedades, muebles y equipo 1,470,753,656   1,470,753,656
Otros activos 1,173,681,296   1,173,681,296

TOTAL DE ACTIVOS 103,345,172,184   103,345,172,184

Banco Múltiple Santa Cruz, S. A.

Notas a los Estados Financieros
31 de diciembre de 2022

29

Nombre del rubro [nombre del rubro en 2021, si es
diferente]

31 de diciembre
de 2021

previamente
reportado

RD$
Reclasificaciones

RD$

31 de diciembre
de 2021

reexpresados
RD$

PASIVOS Y PATRIMONIO NETO
PASIVOS
Depósitos del público [Obligaciones con el público] (c) 49,273,422,944  22,751,241,101  72,024,664,045
Depósitos de entidades financieras del país y del

exterior 5,380,088,076

5,380,088,076
Derivados y contratos de compraventa al contado (b)   115,890,000  115,890,000
Obligaciones por pactos de recompras de títulos (d) 3,129,806,372  (3,129,806,372)
Fondos tomados a préstamo (d) 10,200,640,432  3,129,806,372  13,330,446,804
Valores en circulación (c) 22,751,241,101  (22,751,241,101)
Otros pasivos (b) 1,391,416,076  (115,890,000)  1,275,526,076
Obligaciones asimiladas de capital [Obligaciones

subordinadas] 2,292,464,261

2,292,464,261

TOTAL DE PASIVOS 94,419,079,262   94,419,079,262

PATRIMONIO NETO 8,926,092,922   8,926,092,922

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 103,345,172,184   103,345,172,184

Cuentas contingentes (f) 12,913,131,440   12,913,131,440
Cuentas de orden (f) 154,601,123,749  (240,987,288)  154,360,136,461

 Año terminado al 31 de diciembre de 2021

Nombre del rubro [nombre del rubro en 2021, si es
diferente]

Previamente
reportado

RD$
Reclasificaciones

RD$

Previamente
reportado

reexpresados
RD$

Ingresos financieros (g)  7,677,126,388  (197,286,497)  7,479,839,891
Gastos financieros (g) (2,320,343,186)  152,997,904  (2,167,345,282)
Resultado neto de activos financieros a valor razonable   (73,540,000)  (73,540,000)

Margen financiero bruto 5,356,783,202  (117,828,593)   5,238,954,609
Provisiones para cartera de créditos (884,381,690)   (884,381,690)

Margen financiero neto 4,472,401,512  (117,828,593)  4,354,572,919

Ingresos (gastos) por diferencias de cambio 45,776,313   45,776,313
Otros ingresos operacionales (g) 1,911,475,888  (249,156,244)  1,662,319,644
Otros gastos operacionales (g) (667,325,960)  316,840,000  (350,485,960)
Gastos operativos (g) (3,842,942,686)  50,144,837  (3,792,797,849)

Resultado operacional  1,919,385,067   1,919,385,067

Otros ingresos (gastos) 262,764,511   262,764,511

Resultado antes de impuesto sobre la renta  2,182,149,578   2,182,149,578

Impuesto sobre la renta  (28,594,584)   (28,594,584)

Resultado del ejercicio 2,153,554,994   2,153,554,994

 Año terminado el 31 de diciembre de 2021

 Previamente
reportado

RD$
Reclasificaciones

RD$

Previamente
reportado

reexpresados
RD$

Efectivo neto provisto por las actividades de operación 2,667,187,929  53,558,821  2,720,746,750

Efectivo neto usado en las actividades de inversión (a) (26,243,353,174)  19,751,342,065  (6,492,011,109)

Efectivo neto provisto por las actividades de
financiamiento 13,927,738,605

(109,045,788)

13,818,692,817

(DISMINUCIÓN) AUMENTO NETA EN EL EFECTIVO Y
EQUIVALENTES DE EFECTIVO (9,648,426,640)

19,695,855,098

10,047,428,458

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL
INICIO DEL EJERCICIO (a) 28,551,579,727

900,730,325

29,452,310,052

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL
FINAL DEL EJERCICIO 18,903,153,087

20,596,585,423

39,499,738,510

Banco Múltiple Santa Cruz, S. A.

Notas a los Estados Financieros
31 de diciembre de 2022

30

(a) Inversiones ahora clasificadas como equivalentes de efectivo por su fácil convertibilidad y